
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  84  DEL 07/04/2022 

 

OGGETTO: Sistema interno di Gestione per la Qualità (SGQ) conforme alla normativa UNI EN 

ISO 9001:2015. Affidamento del servizio di consulenza specialistica per supporto ed 

aggiornamento anni 2022 - 2025. CIG: Z58357FB08.                                     

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso: 

• che il Consorzio, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., al fine di poter provvedere 

alla diretta validazione dei progetti definitivi/esecutivi per importi inferiori a € 20.000.000,00, si 

è dotato del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) conforme alla normativa UNI ENI ISO 

9001:2015, adottato con propria determinazione n. 422 del 04.01.2019, ratificata dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 1083 del 23.01. 2019; 

• che il SGQ è stato dichiarato conforme alla norma UNI ENI ISO 9001:2015, in base al 

Regolamento Tecnico di Accredia RT -21 Rev. 00, come da certificato numero Q/00688/19 - 

rev. 00 emesso dalla QGEST SRL in data 08.07.2019 e successivo aggiornamento come da 

certificato numero Q/00688/19 - rev. 01emesso sempre dalla QGEST SRL in data 01.10.2021; 

• che la suddetta certificazione di conformità, attualmente in corso, scadrà il prossimo 07.07.2022 

e che, pertanto, è necessario provvedere, entro 15.06.2022, al rinnovo per un nuovo ciclo 

triennale del servizio di certificazione ISO 9001:2015, al fine di garantire la continuità della 

certificazione  ed evitare interruzioni dell’attività di verifica ai fini della validazione diretta dei 

progetti, ai sensi del medesimo art. 26 del D.Lgs n. 50/2016; 

• che il mantenimento del SGQ pur comportando una spesa annuale, il Consorzio ne trae 

comunque sia un vantaggio economico dovuto alla validazione diretta dei progetti redatti dalla 

struttura tecnica dell’Ente che consente di partecipare a bandi di finanziamento con scadenze 

molto ravvicinate assolutamente non sfruttabili se fosse necessario affidare l’attività di 

validazione a soggetti esterni sia un vantaggio di immagine dell’Ente perché risulta uno dei 

pochi dotato di certificazione SGQ conforme alle norme ISO 900:2015; 

Considerato:  

• che per mantenere l’accreditamento del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ) e, quindi, per 

assicurare l’efficacia dei propri processi operativi ed, in particolare, per il rinnovo della 

certificazione di conformità con riferimento alla norma ISO 9001:2015 è necessario effettuare: 

continui aggiornamenti dei processi oggetto di certificazione; specifica attività di formazione 

dell’organico compreso nell’organigramma coinvolto dai processi di gestione della qualità; 

analisi specifiche per le non conformità (NC) e per la predisposizione delle azioni correttive; 

affiancamento in fase di audit di mantenimento da parte dell’Ente Certificatore che sarà 

appositamente incaricato;   

• che l’attività per il rilascio della certificazione può essere svolta esclusivamente da un tecnico 

dotato di competenza professionale specifica per l’implementazione del SGQ acquisita mediante: 

corso riconosciuto per “Auditor/Responsabili Gruppo di Audit in conformità alla norma ISO 

19011:2018”; corso riconosciuto per “Auditor/Lead Auditor Sistemi di Gestione Qualità in 

conformità alla norma UNI ISO 9001:2015”; esperto nell’applicazione del Regolamento 



Accredia “RT-21 – Prescrizioni per l’accreditamento degli Organismi operanti la Certificazione 

del Sistema di Gestione per la Qualità (SGQ – IAF34) delle organizzazioni che effettuano 

attività di verifica della progettazione delle opere pubbliche, ai fini della 

valutazione/approvazione; esperienza di auditing in grado di garantire un servizio idoneo rispetto 

alle caratteristiche organizzative del Consorzio; 

• che all’interno dalla struttura consortile non vi sono risorse dotate di specifica professionalità in 

grado di espletare le attività sopra indicate e, pertanto, è necessario affidare il servizio in oggetto 

ad un professionista esterno dotato di specifica professionalità in materia; 

Vista la nota del 08.03.2022 con la quale il Direttore dell’Area Ingegneria e Responsabile Tecnico 

SGQ, propone di affidare l’incarico di consulenza allo stesso tecnico redattore del SGQ ing. Lucia 

Anna Cantanna, regolarmente iscritta all’Albo Consortile, perché, oltre ad essere in possesso della 

professionalità sopra descritta, conosce perfettamente il SGQ adottato dal Consorzio per averlo 

ideato e per aver curato il costante aggiornamento a seguito degli audit di “prima sorveglianza 

annuale” e di “follow up” e per aver gestito le azioni correttive conseguenti le relative NC, le 

raccomandazioni e i commenti; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, di una procedura sotto soglia ai 

sensi dell’art 36 comma 2, del D.Lgs  n. 50/2016 perché maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore del servizio, per il quale 

appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice; 

Visti: 

− l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 

del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

− l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Considerato che il valore stimato del servizio in argomento è inferiore a 139.000,00 euro e che, 

pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, si può procedere 

con l’affidamento diretto; 

Letta la nota del 09.02.2022, assunta in pari data al protocollo consortile n. 2547 e la successiva 

nota integrativa, assunta in data 04.03.2022 al protocollo consortile n. 5254, con le quali la 

professionista in questione, interpellata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile ad espletare 

l’incarico ed ha formulato un preventivo con due distinte opzioni di offerta, appresso specificate: 

• la prima per il “mantenimento annuale del Sistema Gestione Qualità” per il compenso di € 

6.000,00 comprese spese, oltre Cnpaia 4% di € 240,00 ed I.V.A. 22% di € 1.372,80, per un 

importo complessivo di € 7.612,80; 

• la seconda per il “mantenimento triennale del Sistema Gestione Qualità” per il compenso 

annuale di € 5.000,00 comprese spese, oltre Cnpaia 4% di € 200,00 ed I.V.A. 22% di € 1.144,00, 

per un importo complessivo di € 6.344,00 che moltiplicato per i tre anni determina un compenso 

totale di € 19.032,00, da pagare in tre rate annuali ciascuna di € 6.344,00;  



Considerato che la succitata seconda opzione offerta risulta non solo economicamente vantaggiosa 

perché comporta un risparmio economico rispetto a quella annuale, ma anche congrua e 

conveniente perché copre sia le attività necessarie al rilascio della Certificazione sia le attività 

necessarie per il suo mantenimento durante tutto il periodo triennale di validità della nuova 

certificazione di conformità da acquisire, comprendendo, quindi, anche le attività di supporto negli 

audit di “mantenimento annuale” ed eventualmente  le attività di “follow up” laddove si rendessero 

necessarie;  

Accertato che l’ing. Lucia Anna Cantanna di Foggia, risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi (contributo integrativo) nei confronti dell’Istituto INARCASSA, giusta nota on line – 

numero prot. Inarcassa 0380681 del 21.03.2022 valida  fino a 4 mesi dalla data di rilascio; 

Ritenuto, pertanto: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del 

servizio in epigrafe in favore dell’ing. Lucia Anna Cantanna con sede legale in Foggia - via 

Lecce n. 12 (codice fiscale […](¹)), alle condizioni contenute nella seconda opzione  del succitato 

preventivo di offerta dalla stessa formulato, per il compenso annuale di € 5.000,00 comprese 

spese, oltre a Cnpaia 4% di € 200,00 ed I.V.A. 22% di € 1.144,00, per un importo annuale di € 

6.344,00, che moltiplicato per i tre anni determinano un compenso totale di € 19.032,00, da 

pagare in tre rate annuali ciascuna di € 6.344,00; 

- di assumere l’impegno e di porre la spesa derivante dalla presente determinazione, per 

l’ammontare di € 6.344,00, alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 100 

dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità, con impegno fin 

d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di previsione 2023 e 2024 le risorse finanziarie 

necessarie a dare copertura al contratto;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio  

di consulenza specialistica per gli anni 2022-2025 per supporto ed aggiornamento del Sistema di 

Gestione per la Qualità (SGQ) conforme alla normativa UNI EN ISO 9001:2015, in favore 

dell’ing. Lucia Anna Cantanna con sede legale in Foggia - via Lecce n. 12 (codice fiscale […](¹)), 

alle condizioni contenute nella seconda opzione del succitato preventivo di offerta dalla stessa 

formulato, assunto al protocollo consortile 09.02.2022, assunta in pari data al protocollo 

consortile n. 2547 del 09.02.2022 e la successiva nota integrativa, assunta al protocollo 

consortile n. 5254 del 04.03.2022, per il compenso annuale di € 5.000,00 comprese spese, oltre a 

Cnpaia 4% di € 200,00 ed I.V.A. 22% di € 1.144,00, per un importo annuale di € 6.344,00, che 

moltiplicato per i tre anni determina un compenso totale di € 19.032,00, da pagare in tre rate 

annuali ciascuna di € 6.344,00;  

- di assumere l’impegno e di porre la spesa derivante dalla presente determinazione, per 

l’ammontare di € 6.344,00, alla Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 100 

dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità,  con impegno fin 

d’ora ad iscrivere nei competenti bilanci di previsione 2023 e 2024 le risorse finanziarie 

necessarie a dare copertura al contratto.  

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/04/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 

[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


